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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá malířskou výzdobou Evangeliáře Cim. 2 z Metropolitní

kapituly u sv. Víta. Tento rukopis se prozatím nedostal do obecného povědomí, o čemž svědčí i to,

že není znám pod žádným přízviskem. Doposud nebyl ani předmětem monografického studia –

s výjimkou základních katalogových údajů a orientačního zařazení. V úvodu tato práce rekapituluje

dosavadní odbornou literaturu, ve které byla věnována pozornost studovanému rukopisu

a podává stručný náčrt historických okolností, díky kterým se rukopis dostal do majetku

Metropolitní kapituly Katedrály sv. Víta v Praze. Obsahuje důkladný popis malířské výzdoby

rukopisu (39 folií z celkového počtu 244 folií). V kapitole Shrnutí výsledků rozboru výzdoby

rukopisu se zabývám otázkou uměleckého původu malířské výzdoby rukopisu a v další kapitole

problematikou působnosti malířské výzdoby rukopisu na mladší vrstvy iluminace.

Klíčová slova: rukopis, evangeliář, knižní iluminace

Abstract

The Gospel Book Cim. 2 from the Metropolitan Chapter Saint Vitus

This thesis is about the painting decoration in the Gospel Book Cim. 2

from the Metropolitan Chapter Saint Vitus. This manuscript is not well-known, in fact, it doesn´t

a name. Up until now, it hasn´t been the subject of monographic study, except for basic catalog

classification. There is recapitulation of previous specialized literature in the opening and also

a brief overview of its historical connections the result of which is there the manuscript following

the property of the Metropolitan Chapter Saint Vitus in Prague. My thesis precisely describes

the comlete painting decoration in the manuscript which can be found on 39 of the 244 pages

of the manuscript. In the chapter „A Summary of the Painting Decoration Analysis Results,“

I focus on the art origin of the painting decoration in this manuskript and in the following chapter

I describe the painting decoration´s influence on younger paintings.

Keywords: Manuskript, Gospel Book, Iluminated manuscript
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1. ÚVOD

V Čechách je dochováno několik kodexů karolinské provenience. Strahovský

evangeliář (Strahovský klášter, DF III 3) vznikl patrně v Tours kolem roku 860 a jeho

malířská výzdoba byla provedena kolem roku 980 v Trevíru.
1
Kodex S. Johannis

Chrysostomi Expositio evangeliorum (Národní knihovna, III E 10) z konce

9. a počátku 10. století patřil původně Klementinské koleji.
2
Gregoriánský Sakramentář

(Arcibiskupský zámek Kroměříţ, 21 134 o/c VI) pochází z remešské diecéze z poslední

třetiny 9. století.
3
V knihovně zámku Kynţvart je fragment Starého zákona ze 2. poloviny

9. století Testamenti Veteris fragmenta libri Judicum, Levitici fragmentum, Numeri,

Deuteronomium, Josue, Judicum, Ruth (Zámek Kynţvart, 25-C-5).
4
V majetku

Metropolitní kapituly jsou gregoriánsko-gelasiánský Sakramentář a Poenitentiale (KK,

O 83), který pochází z konce 8. století a počátku 9. století z řezenské diecéze, Evangeliář

(KK, B 66) z kláštera sv. Omera v severní Francii ze 2. poloviny 9. století,
5
Kodex

Sermones diversorum auctorum (KK, A 156) z 9. století, který byl pravděpodobně jiţ

na konci 10. století v Břevnovském klášteře
6
a studovaný Evangeliář (KK, Cim. 2) z doby

po roce 870.

Aţ na výjimky se dostaly na naše území aţ s odstupem času, byť nějaké liturgické

knihy v majetku nejstarších kostelů, budovaných přemyslovskými kníţaty, být jistě

musely.
7
Jejich vliv na českou kniţní kulturu byl však jistě nesporný.

1
Orientačně TOŠNEROVÁ 2004, 178. Monograficky BRODSKÝ, PAŘEZ 2008, 121-123.

2
BOHATEC 1970, 20. Orientačně TOŠNEROVÁ 2004, 151.

3
Orientačně TOŠNEROVÁ 1995, 69. Monograficky ČERNÝ 2006, 45-47.

4
Knihovna zámku Kynţvart http://www.kynzvart.cz/cz/libra.html, vyhledáno 6.7.2011.

http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_record_num&param=1&mode=&client=
&mode=&viewas=XSL_RESULT, vyhledáno 6.7. 2011. TOŠNEROVÁ 1995, 77.

5
KOEHLER, MÜTHERICH 1997, 319. Rukopis je řazen ke skupině rukopisů pocházejících ze Saint-Bertin.

TOŠNEROVÁ 2004, 148-151.

6
HLEDÍKOVÁ 1993, 41-52. TOŠNEROVÁ 2004, 148-151.

7
Ilustrativně např.: Bořivoj (†889-891) kostel Panny Marie na Praţském hradě a sv. Klimenta

na Levém Hradci, Spytihněv (†915) kostel sv. Petra na Budči, Vratislav I. (†921) kostel sv. Kosmy
a Damiána ve Staré Boleslavi a sv. Jiří na Praţském hradě (vysvěcen v roce 925), Václav (†935) kostel
Panny Marie na Budči a sv. Víta na Praţském hradě. SOMMER, TŘEŠTÍK, ŢEMLIČKA 2009, 28

http://www.kynzvart.cz/cz/libra.html
http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_record_num&param=1&mode=&client=&mode=&viewas=XSL_RESULT
http://www.manuscriptorium.com/apps/main/index.php?request=show_record_num&param=1&mode=&client=&mode=&viewas=XSL_RESULT
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Má diplomní práce se zabývá malířskou výzdobou Evangeliáře z Knihovny

Metropolitní kapituly Cim. 2. Tento kodex se prozatím nedostal do obecného povědomí,

o čemţ svědčí i to, ţe není znám pod ţádným přízviskem. Doposud nebyl ani předmětem

monografického studia – s výjimkou základních katalogových údajů a orientačního

zařazení.
8
Práce nejprve rekapituluje dosavadní odbornou literaturu, která se věnuje

studovanému rukopisu (2.1.) a podává stručný náčrt historických okolností, díky kterým se

rukopis dostal do majetku Metropolitní kapituly Katedrály sv. Víta (2.2.). Následující

kapitola (2.3.) se věnuje popisu bohaté kaligrafické a malířské výzdoby, která zdobí

39 (z celkového počtu 244) folií rukopisu. Je rozdělena do podkapitol: „Základní

katalogové údaje“ (2.3.1.), „Rozbor malířské výzdoby“ (2.3.2.) a to nejprve „Systém

výzdoby rukopisu“ (2.3.2.1.) a následně „Popis výzdoby rukopisu“ (2.3.2.2.).

V podkapitole „Shrnutí výsledků rozboru výzdoby rukopisu“ (2.3.3.) se zabývám otázkou

uměleckého původu malířské výzdoby rukopisu a v další kapitole problematikou

působnosti malířské výzdoby rukopisu na mladší vrstvy iluminace (2.3.3.). Šíře

absorbovaných vlivů a následný ohlas malířské výzdoby rukopisu je ovšem tak rozsáhlý,

ţe analogie jednotlivých typů výzdobných motivů zde nelze obsáhnout v celistvosti.
9

Na zjištění této kritické sondy budu navazovat ve svém dalším studiu. V závěru práce je

„Soupis pouţitých pramenů a literatury“ (4.) a „Seznam vyobrazení“ (5.).

8
V Čechách: PODLAHA 1903, 3-20. BOHATEC 1970a, 17. BOHATEC 1970b, S. 42, KOSTÍLKOVÁ 1975, nepag.

KOSTÍLKOVÁ 1995, 6-7. TOŠNEROVÁ 1995. Nověji: ENGSTOVÁ – KUBÍNOVÁ 2002, 77-94. TOŠNEROVÁ 2004. ČERNÝ

2006, 48-53.

9
Ornamentální výzdoba kánonových tabulí vychází z tvarosloví klasických architektonických řádů a nejednou

typologicky navazuje na motivy, které bychom nalezli v v byzantské architektuře (kupř. v Konstantinopoli
4. století či 5. století v Raveně). Ohlasy malířské výzdoby rukopisu je moţno přitom konstatovat v otonské
kniţní malbě a ještě v době vrcholného středověku (v Čechách ve druhé polovině 14. století).
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2. EVANGELIÁŘ CIM. 2 Z METROPOLITNÍ KAPITULY

U SV. VÍTA

2.1 Evangeliář Cim. 2 z Metropolitní kapituly u sv. Víta v odborné

literatuře

První studii o rukopisu Cim. 2 publikoval Franz Bock v roce 1871.
10

Stylová


[…]


Egerton 76. Foto: archiv autora

47. Evangeliář, fol. 84r (detail), poslední třetina 9. století, Praha, KK, Cim. 2.

Foto: APH

48. II. bible Karla Holého, fol. 11 (detail), 871-877, Paříţ, BNF, Lat. 2.

Foto: archiv autora

49. Sakramentář ze Saint Denis, fol. 19 (detail), třetí či čtvrtá čtvrtina 9. století,

Paříţ, BNF, Lat. 2290. Foto: archiv autora

50. II. bible Karla Holého, fol. 11 (detail), 871-877, Paříţ, BNF, Lat. 2. Foto:

archiv autora

51. Evangeliář, fol. 25r (detaily), poslední třetina 9. století, Praha, KK, Cim. 2.

Foto: APH

52. Sakramentář ze Saint Denis, fol. 19 (detail), třetí či čtvrtá čtvrtina 9. století,

Paříţ, BNF, Lat. 2290. Foto: archiv autora

53. Evangeliář ze Saint-Vaast, fol. 43 (detail), druhá polovina 9. století, Saint

Vaast, BM, ms. 1045. Foto: archiv autora

54. Evangeliář, fol. 84 (detail), celostránková iniciála „IN PRINCIPIO“, poslední

třetina 9. století, Praha, KK, Cim. 2. Foto: APH

55. II. bible Karla Holého, fol. 11 (detail), celostránková iniciála „IN

PRINCIPIO“, 871-877, Paříţ, BNF, Lat. 2. Foto: archiv autora

56. Sakramentář ze Saint Denis, fol. 19 (detail), třetí či čtvrtá čtvrtina 9. století,

Paříţ, BNF, Lat. 2290. Foto: archiv autora

57. Evangeliář, fol. 25r (detail), celostránková iniciála „LIBER

GENERATIONIS“, poslední třetina 9. století, Praha, KK, Cim. 2. Foto: APH

58. Sakramentář ze Saint Denis, fol. 19 (detail), třetí či čtvrtá čtvrtina 9. století,

Paříţ, BNF, Lat. 2290. Foto: archiv autora

59. Evangeliář, fol.127r (detail), poslední třetina 9. století, Praha, KK, Cim. 2.

Foto: APH

60. II. bible Karla Holého, fol. 11 (detail), 871-877, Paříţ, BNF, Lat. 2.

Foto: archiv autora

61. Evangeliář Františka II., druhá polovina 9. století, fol. 13, Paříţ, BNF, Lat.

257. Foto: archiv autoraEvangeliář, fol. 25r, celostránková iniciála „LIBER

GENERATIONIS“, poslední třetina 9. století, Praha, KK, Cim. 2. Foto: APH
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62. Sakramentář ze Saint Denis, fol. 19, třetí či čtvrtá čtvrtina 9. století, Paříţ, BNF,

Lat. 2290. Foto: archiv autora

63. Evangeliář, fol. 127r, celostránková iniciála „QVONIAM QVIDEM“, poslední

třetina 9. století, Praha, KK, Cim. 2. Foto: APH

64. První bible Karla Holého tzv. Vivianova bible, fol. 10v, Genesis,

po roce 845, Paříţ, BNF, Lat. 1. Foto: archiv autora

65. Bible Grandval–Moutier, fol. 5v, Genesis, kolem roku 845, Londýn, BL,

Ad. 10 546. Foto: archiv autora

66. Evangeliář, fol. 23v (detail), povolání Matouše, poslední třetina 9. století,

Praha, KK, Cim. 2. Foto: APH

67. První bible Karla Holého tzv. Vivianova bible, fol. 10v (detail),Genesis,

po roce 845, Paříţ, Paříţ, BNF, Lat. 1. Foto: archiv autora

68. Evangeliář, fol. 24r, evangelista Matouš, poslední třetina 9. století, Praha, KK,

Cim. 2. Foto: APH

69. Evangeliář de Du Fey, fol. 18v, evangelista Matouš, 843-851, Paříţ, BNF 9385.

Foto: archiv autora

70. Evangeliář, fol. 23v (detail), Kristus ve scéně povolání Matouše, poslední třetina 9.

století, Praha, KK, Cim. 2. Foto: APH

71. fragment evangeliáře, Kristus ve scéně povolání Matouše, 10. století, Helsinky,

NM. Foto: archiv autora

72. Evangeliář, fol. 23v, povolání Matouše, poslední třetina 9. století, Praha, KK,

Cim. 2. Foto: APH

73. fragment evangeliáře, povolání Matouše, 10. století, Helsinky, NM. Foto: archiv

autora

74. Evangeliář, fol. 126r, evangelista Lukáš, poslední třetina 9. století, Praha, KK,

Cim. 2. Foto: APH

75. fragment evangeliáře, evangelista Lukáš, Lipsko, NK. Foto: archiv autora

76. Evangeliář, fol. 186v a 187r, celostránkový nadpis „INITIUM EVANGELII“

a celostránková iniciála „IN PRINCIPIO“, poslední třetina 9. století, Praha, KK,

Cim. 2. Foto: APH

77. Evangeliář, fol. 62 a fol. 63, poslední třetina 9. století, Londýn, BL, Egerton 768.

Foto: archiv autora
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78. Evangeliář, fol.127r (detail), poslední třetina 9. století, Praha, KK, Cim. 2.

Foto: APH

79. Evangeliář, fol. 63 (detail), poslední třetina 9. století, Londýn, BL, Egerton 768.

Foto: archiv autora

80. Evangeliář, fol. 128r, Lukášovo evangelium „QVONIAM QVIDEM“, poslední

třetina 9. století, Praha, KK, Cim. 2. Foto: APH

81. Evangeliář rakouských vévodů zv. Jana z Opavy, fol. 91v, Výjevy ze ţivota

sv. Lukáše, po 1365, Vídeň, ONB, Cod. 1182. Foto: archiv autora