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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň
uj

e
be

z
vý

hr
ad

sp
lň
uj

e
s
dr

ob
ný

m
i

př
ip
om

ín
ka

m
i

sp
lň
uj

e
s

vý
hr

ad
am

i

N
es

pl
ňu

je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná diplomová práce se věnuje velice významnému karolínskému Evangeliáři (KK
Cim. 2), který vznikl v poslední třetině 9. století v prostředí franko-saských skriptorií. Ačkoliv
jde o rukopis zastupující mimořádně významnou vrstvu dobového umění, dosud nebyl zcela
důkladně a v úplnosti monograficky zpracován.
Jednoznačným kladem předkládané práce je autorčina snaha systematisovat stávající poznatky
o rukopisu, důkladná dokumentace jeho výzdoby, pečlivý poznámkový aparát i sympatické
vědomí komplikovanosti tématu, jenž tato práce neuzavírá.
Z dílčích formálních prohřešků lze práci vytknout ne vždy stylisticky obratné formulace
(např. v kap. 2.3.2.1 - Systém výzdoby) s poněkud rozsáhlými větnými konstrukcemi.
Obsahové prohřešky jsou bohužel zásadnější. Autorka se pokusila o formální a
ikonografickou analýzu, avšak zastavila se na stupni ověření stávajících poznatků. Bez
pokusu o jejich systematičtější prohloubení, ať již z hlediska analogií v karolínské produkci,
tak z hlediska následného inspiračního působení rukopisu (či vrstvy, jíž representuje) na
produkci ottónskou a dále i ve spojitosti s jeho možným působením na iluminaci lucemburské
doby (např. Evangeliář Jana z Opavy) - jde o kap. 2.3.3.-2.3.4.
Veliké téma, jakoby autorku zaskočilo. Výsledkem je rozšířený katalog shrnující a
systematisující stávající poznatky. Pokud by šlo o bakalářskou práci, byla by výborná, jako
magisterská je bohužel pouze dobrá. Nemohu se zbavit dojmu, že pouhý semestr navíc mohl
veliké množství již vykonané práce posunout minimálně o jeden stupeň vzhůru.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Pokud autorka uvažuje o dalším studiu, kam by jej v rámci tohoto tématu směřovala?
K naznačeným ikonografickým otázkám či stylově definovaným problémům?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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